
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33699 Quinta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

..

DIÁRIA
PORTARIA Nº 231 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.
Objetivo: Realizar alimentação do SORE 2019 e participar da 
reunião com secretário de saúde do estado.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor (es): GILMA MARIA CARVALHO DOS SANTOS. / 3,5 
Diárias de 12 a 15/09/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 360655

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 65 DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

 O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 343/2018-
CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Of cial do Estado nº 
33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2018/397638
RESOLVE:
 Designar a servidora Marília Duarte Silva, Id Funcional 
n°57209420/1 ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 
para responder pela Coordenação do Centro de Atenção 
Psicossocial – CAPS II de Santarém, no período de 03/09/2017 
a 02/10/2018, sem ônus, durante o impedimento da 
titular, Cely Alinne Lopes Sousa de Oliveira, Matrícula : 
5900450/1 que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.                                                                                                                                  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 12 de Setembro de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 360696

DIÁRIA
PORTARIA Nº 232 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar supervisão direta juto as atividades 
desenvolvidas pelas equipes de saúde que atuam no Programa 
de Vigilância e Controle das Leishmanioses e Zoonoses (febre 
amarela, doenças de chagas, raiva- campanha de vacinação 
antirrábica animal/2018) para a adequação das atividades, 
baseados redução das divergências destes e melhoria na 
qualidade dos serviços prestados com vistas a garantir a 
segurança a saúde da população que busca pelo atendimento.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Curuá/ PA – Brasil
Período: 08/10/2018 a 11/10/2018 / N° de Diárias: 3,5 (três 
diárias e meias)
Servidores:
Elizângela de Sousa Gonçalves Leal
CPF: 636.456.702-97
Matrícula: 57207345/1
Cargo: Agente de Endemias
Vania Marcia Pereira de Vasconcelos
CPF: 205.453.122-72
Matrícula: 73504339
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 360704
PORTARIA Nº 227 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar da Reunião da Câmara técnica( 
Coordenação Estadual IST/AIDS/SESPA)
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 23/09/2018 a 24/09/2018 / N° de Diárias: 1,5 (uma 
diária e meia)
Servidora:
Josie Giceli da Silva Vieira
CPF: 687.106.902-04
Matrícula: 5897263
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 360697

PORTARIA Nº 225 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar do curso de Aconselhamento em 
Amamentação.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 18/09/2018 a 20/09/2018 / N° de Diárias: 2,5 duas 
diárias e meia)
Servidora:
Rilda Célia da Silva Jati
CPF: 442.325.352-68
Matrícula: 541890181
Cargo: Nutricionista
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 360701
PORTARIA Nº 231 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Assessorar/ aplicar a Prova Objetiva relacionada 
a 1ª etapa do Processo Seletivo Simplifi cado para Agentes 
Comunitários da de Saúde.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Juruti/ PA – Brasil
Período: 27/09/2018 a 01/10/2018 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidores:
Irlana Siqueira de Sousa
CPF: 414.266.732-72
Matrícula: 58974211
Cargo: Enfermeiro.
Claudenice Ferreira Pereira Cardoso
CPF: 670.769.632-72
Matrícula: 735043441
Cargo: Técnico de Enfermagem
Telma Odani Barbosa
CPF: 263.118.282-00
Matrícula: 59007381
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 360706
PORTARIA Nº 226 DE 28 DE AGOSTO DE 2018

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar levantamento Patrimonial dos Bens móveis e 
tombamentos de Bens novos, localizados no Hospital Municipal, 
Secretaria de saúde e unidades básicas de saúdes (cidade e 
interior)
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Mojuí dos Campos/ PA – Brasil
Período: 17/09/2018 a 20/09/2018 / N° de Diária: 4 meias 
diárias
Servidores:
Elisangela Tapajós Sousa
CPF: 621.800.612-34
Matrícula: 59012071
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Francisco José de Macêdo Gama
CPF: 436.860.792-91
Matrícula: 5897269
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 360698
Diária

PORTARIA Nº 228 DE 27 DE JULHO DE 2018
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
Objetivo: Participar do curso de Técnicas de arquivo e Controle 
de documentos.
Origem: Santarém / PA- Brasil
Destino: Belém / PA – Brasil
Período: 23/09/2018 a 28/09 /2018 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meia)
Servidores (as):
Edinelza Rodrigues de Sousa
CPF: 001.794.302-70
Matrícula: 58972761
Cargo: Agente Administrativo
Marcia Esteves Nunes
CPF: 750392902-25
Matrícula: 59009521
Cargo: Técnico em Enfermagem
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 361027
PORTARIA Nº 229 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar supervisão direta Emergencial, para a 
readequação das atividades no Programa de Vigilância e Controle 
da Leishmaniose tegumentar, no município e no distrito de Porto 
Trombetas.

Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Oriximiná/ PA – Brasil
Período: 24/09/2018 a 28/09/2018 / N° de Diárias: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidores:
Elizângela de Sousa Gonçalves Leal
CPF: 636.456.702-97
Matrícula: 57207345/1
Cargo: Agente de Endemias
João Pereira Monteiro
CPF: 158.880.532-87
Matrícula: 0504472
Cargo: Agente de Saúde
Railson Macedo Marques
CPF: 747.381.002-20
Matrícula: 5901485
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 360841

DIÁRIA
PORTARIA Nº 230 DE 05 DE SETEMBRO DE 2018

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar supervisão direta, com capacitação 
emergencial diante das atividades desenvolvidas pelas equipes 
de saúde que atuam no corpo clínico hospitalar, atenção básica e 
vigilância em saúde do município, com vistas a readequação dos 
serviços, baseados na redução das divergências de informações, 
melhoria na qualidade dos serviços prestados com vista a 
garantia da segurança a saúde da população local.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba e Trairão/ PA – Brasil
Período: 24/09/2018 a 26/98/2018 / N° de Diárias: 2,5 (duas 
diárias e meia).
Servidores:
José Walter Silva Costa
CPF: 206.412.492-68
Matrícula: 64494
Cargo: Enfermeiro
Renato do Carmo Said
CPF: 031.048.146-51
Matrícula: 19779
Cargo: Médico
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 360932

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 804, de 10 de setembro de 2018.
 O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
626/2016-CCG de 18 de Abril de 2016, publicado no DOE nº 
33111 de 19 de Abril de 2016 e considerando a exigência contida 
no Art. 67 da Lei 8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870, de 
04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo indicado, para constituírem 
a COMISSÃO PARA REALIZAÇÃO DO LEVANTAMENTO BENS 
MÓVEIS PERMANENTE, existentes no 10º Centro Regional de 
Saúde/SESPA, objetivando o levantamento de existência física 
dos bens móveis existentes.
MEMBROS:
Edivaldo de Souza Silva, matricula 5722478/1
Francisco Elson Araújo, matrícula 54193608
Edson Corrêa Carvalho, matrícula 5419670
Veldson de Souza Pinto, matrícula 57190714
Gaspar da Silva e Silva, matrícula 57224599
Louver Silva e Souza, matrícula 57224644
Gelcides Soares Modesto, matrícula 5426421
Marco Antônio Benathar Malato, matrícula 57206438
Cleudino Pessoa da Silva, matrícula 57200996
Janduy Simão, matrícula 5155452
João Lima Reis, matrícula 0504215
Francisco Fontenele de Pinho, matrícula 0498789
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
 Altamira-PA, 10 de setembro de 2018.

Protocolo: 361063


